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Ką reiškia įstatymai?
Ant šito klausimo, kiekvinas atsakys, kad įstaty

mai reiškia tvarką, be kurios ne viena šalis, valstija, 
pavietas, nė korporacija ar šeip jau organizacija ne
gali jokiu budu apsieiti. Kiekvienas draugijos narys 
įstodamas į bent kokę organizaciją, prižada pildyt jos 
įstatus. Tų įstatymų pridabojimui išrenka ypatas 
kurios nuodugniai pažįsta tuos įstatymus. Tokius 
žmones,męs vadiname viršininkais. Bet, kad viešpa
tijose dėl plačios visuomenės privertimo pildyt tuos 
priimtus įstatus viršininkai turi turėt tvarkadarius, 
kurie priverstų nenorinčius pildyt tuos įstatus, tai tas 
ir rodosi ne įstabu. Įstatymai yra nevienoki. Vieni 
yra nuo žmonių, o kiti žmonėms. Visose laisvose 
šalyse įstatymai yra nuo žmonių. Kur žmonės turi 
pilną tiesą rinkt viršininkus ir tvarkyt visokius drau
gijos reikalus, teip, kad būtų visiems žmonėms nau
da, lygybė, o jeigu žmonės išsirenka sau tokius virši
ninkus kurie jų reikalais nesirūpina, tik vien savo 
reikalus gina arba savo luomo reikalais rūpinasi dau
giau negu pačių žmonių gerove, tai ką turi žmonės 
tokeme atsitikime kaltint? Juk tai gana aišku, kad 
neturi nieko daugiaus kaltint už visų negerumą, kaip 
tik patys save, nes jie patys tuos blogumus pagimdo, 
rinkdami tuos viršininkus, kurie nepildo Įstatu mų.

Visose despotiškose šalyse, įstatymai yra žmo
nėm, o ypatingai Rusijoje. Tenai įstatai yra šutei- 
kiami žmonėms, kuriuos rusų biurokratija išsidirbo 
vien savo ypatiškai naudai, o ne visai šaliai nė žmo
nių gerovei; nenorinčius pildyt jų įstatymus, be susi- 
mylėjimo, sunkiai baudžia. Tiesa, baudžia visoki 
įstatai jeigu juos kas peržengia laisvose šalyse, bau
džia prasikaltėlius, tikrus prasikaltėlius. Bet dės- 

potiškose šalyse priešingai, prasikaltėliams duoda 
tiesą apkaltint nekaltus. Biurokratų valdžia, atranda 
tuos kaltais, kurie permato blogumą tų įstatų ir dide
lę nelygybę plačioje visuomenėje. Dalinimą žmonių 
į luomas, ir pjudymą vienų prieš kitus, nors tie žmo
nės nepadaro nieko blogo savo artymui, priešingai jie 
nori žmones supažydint su įstatais, kokie tie įstatai 
yra ir kokie turėtų būt. Tokius tai žmones baudžia 
sunkiau negu kriminalistus, žmogžudžius. Jeigu 
gryštume evoliucijos keliu, tai pamatytume tuos kal
tininkus kurie sutaisė tuos tik savo luomui naudin
gus, įstatus.

Taigi, priimamiejie įstatai baudžia tik tiktrus 
prasikaltėlius, o suteikemiejie, baudžia nekaltuosius, 
išteisina tikruosius kaltininkus, kurie yra priežasčia 
visos šalies pavergimo ir ekonomiško pasikėlimo. 
Prie tokių įstatų žmogus gyvendamas, negali liuosai 
savo mislis išreikšt visos šalies žmonėms, kad jos ir 
kažin kiek naudos visuomenei suteiktų. Jeigu tik 
nesutinka su teikemaisiais įstatais, tai toks žmogus 
jau yra priešininku, ir jeigu nori liuosai išreikšt savo 
mislis, turi keliaut į užsienį, ten, kur jis liuosiaus 
galėtų viską pasiskųst kitiems. Vienok turi apleist 
savo šalį kurioje gimė ir augo, ir būtų galėjęs daug 
daug, gero padaryti savo tėvynės labui, ir savo myli
miems broliams. Prie tokių aplinkybių, negalime 
abejot, kad tokiose šalyse kadanors sukils visi žmo
nės ir pasakys, kad jau nusibodo mums klausyt su- 
teikemųjų įstatymų, atmes juos, ir sutaisys savo įsta
tus, kuriuos ir pildys kaipo įstatus žmonių priimtus, 
nes kas su noru priimta, tas ir nesunku išpildyt. Ži
nome ir iš praktikos esame persitikrinę, kad dirbant 
iš noro, niekad nepailstame. Taigi, be įstatų gyvent 
negalima, nes draugija susideda iš yvairiu yvairiau- 
siai manančių žmonių, todėl įstatus, visuomenės pri
imtus būtinai turime pildyt. Juk už neišpildymą
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duoto žodžio, užsitraukėme ant savęs neužsitikėjimą, 
o kartais gauname melagių vardą; bet kas yra tam 
kaltas? Matome kokios pasekmės tarpe moteries ir 
vyro už nepildymą įstatų; jeigu žinome, kad daug 
blogo suteikia nepildymas įstatų šeimynos tarpe, tai 
negalime užmiršt, kiek gali blogo suteikt organizaci- 
j ii arba valstijai nepildant jos įstatus. Tiesa, žvel
giant į visokias atskiras korporacijas arba ir į šeimy
nų gyvenimus, visada galima pamatyt geriasnį susi
taikymą kur yra daugiau apšvietimo ir žmogiškų jau
smų; kur daugiaus susipratimo, ten įstatai menkiaus 
reikalingi, nes ir be jų viešpatauja ramumas, o kuo 
laisvesni įstatai tuo lengviaus juos išpildyt.

Žvelgiant į lietuviškas organizacijas, tai S.L.A. 
turi plačiausius, laisviausius ir lengviausius įstatus, 
ką pats narių skaitlius parodo. Tai yra neužginamas 
faktas, kurs pats už save kalba. Kaip visos draugo
vės turi sau apsirinkusios žmones iš savo tarpo pri- 
dabojimui tų įstatų, teip ir S.L.A. Už nepildymą
įstatų, viršininkai turi tiesą nubaust kiekvieną prasi
kaltusį, tą kiekvienas narys turi žinot, ir nemisliju, 
kad būdami nariais, to nežinotų. Bet žingeidu, iš- 
kur atsiranda tokie žmonės, kurie tik tyčia, apvilin- 
gai prižada pildyt tuos, per visuomenę priimtus įsta
tus; kaip greitai pasilieka pilnais nariais, ima “kriti- 
kuot” tuos įstatus, o toks kritikavimas nebūna be už- 
kabinėjimo pavienių ypatų, kurios yra paskyrtos da
bot tuos įstatus. Kokį gi tikslą pasiėmė tokie žmo
nės, kurie tyčia kelia nesmagumus tarpe remiai dir
bančių narių? Aš mislinu, kad to ne aš vienas, bet 
daugumas nesupranta. Jeigu draugas prisirašo su 
mieriu pataisyt tos organizacijos įstatus, tai aš misli- 
ju, kad ir reikia stengties tą padaryt, kad atsiekt sa
vo siekį. Vienok toks siekis turėtų apsilenkt ypatiš- 
kumų sūkuriais niekad ir niekur gero nepadaryta nė 
jokeme susidraugavime. Mano nuomonė yra tokia, 
kad toki žmonės, prisirašo ir prižada pildyt įstatus 
tik vien todėl, kad turėtų geresnę progą prisikabyt 
prie ypatų, neveizdint kiek blogumo padarys savo or
ganizacijai. Taigi, aš velyčiau tokiems žmonėms, 
nesutinkantiems su įstatais, apsilenkt mūsų organiza
cijos, nes tokie žmonės nepadarys naudos nė organi
zacijai, nė visuomenei. Visokie įstatai baudžia pra
sikaltėlius, S.L.A. turi baust prasikaltėlius ir tai su 
laiku, jeigu nenori iškrypt iŠ savo vėžių.

A. B. Strimaitis.

Ar aukaut mokslaeiviams?
Ištiesų, kaip vargo ir vargsta mūsų jaunuomenė! 

Nereiks jau čia vardų minėt, nes kiekvienam yra ži
noma, kiek žiedų mūsų tautos užgeso dienose grožy
bės, o užgeso todėl, kad mokslo dienos perdaug bu
vo vargingos. Nevieną matome, kaip pasirėmęs ant 
"knygos, mirė šaukdamas: Lietuvi kelkis. O koksai 
baisus neramumas apima tą viską atminus! Tas pats 
yra ir šiądien. Štai viena iš mokyklų — Valparaiso 
Universitetas, kuriame būrelis lietuvių jau ten susi

telkę. Pažiūrėkime gi į juos. Rasime ir čia dauge
lį tokių, kurie dirba po keturioliką, penkioliką- va
landų per dieną, kad sutaupint skatikėlį ir tuomi tęst 
dienas mokslo. Rasime ir tų, kurie dėlei medžiagiš- v 
kų pajiegų turėjo prasišalint, o jūjų talentai, gal ir 
geniališki, užgeso. Bet visuomenė neatkreipia atydą 
ant jų. S.L.A. pereituose metuose paaukavo keliatą 
centų. Kaipo mokslaeiviams, reikalingos yra naudin
gos knygos, tačiaus, reikia primint, kad ten yra pusė
tinas knygynas, nors juo pasikakint negalima, ir rei
kia daugiaus. Sulaukus auką, keliatas centų tapo 
atidėta pagerinimui knygyno, kita dalis pasiliko ižde. 

Į Štai ir kita auka ir kapitalas pusėtinas (? Red.). Da
bar kįla klausimas: ar bus kokia nauda jeigu kapita
las guli ir gulės pirmininko bankoje ir neš jam nuo
šimtį? Ne. Mokslaeiviai svarstykite tik patįs! Ar 
negalėtumėt dalį tų centų, bent paskolint draugui, 
kurs nori užbaigt kokią mokslo šaką ir tuomi paleng
vint jam?

Teisybė, teko išgirst, kada artistas p. M. Petrau- 
ckas parengė ten koncertą ir uždarbį paliko sušelpi
ami neturtingojo, tada keliatas atsiliepė, kad galima 
paskolint tam, kurs gerai mokinsis. Gerai mokin
sis?.... Ar bus nauda, jeigu jis iškals matematiką, 
chemiją ir istorijas, o drovėsis pasidarbuot visuome
nės labui?

Bet visgi, ar į šią, ar į tą pusę krypkite, tik ka
pitalistui kapitalo pekraukit (? Red.).

Ten buvęs.

Peržvalga.
Vilniaus policija patraukė teisman “Vilties” iš- 

leistuvę užtai, kad laikė ant sienos šildą su parašu 
“Viltis”. Policijos manymu yra, kad būtinai lietu
viški šildai turi būt pažymėti šalę lietuvių ir rusų kal
ba, bet teip, kad rusų vertime nebūtų lietuviškų žo
džių. “Vilties” leidėjas—redaktorius stojęs prieš 
teismą, aiškino, kad kaip svetimose kalbose niekas 
tokius vertimus nevartoja, pavyzdin kiek yra Vilniu
je kitose kalbose išleidžiama laikraščių kurių šildai 
parodo: “Berlinen Tageblatt”, “Chambres Garnies”, 
“Zorza Wilenska” ir kitose kalbose, kur nėra reika
laujama, kad tie užvardinimai būtų verčiami į rusų 
kalbą, kaip negali būt verčiama Petraitis—Petrovu, 
Avižonis—Ovseninu ir tam panašei, teip negali būt 
reikalaujama, kad “Viltis” būtų vadinama “Nadez
da”, kadangi tai yra tiktai rodyklė.

Nors redaktorius ir gana plačiai aiškino reikalo 
negalę, vienok biurokratijos vanagai išleistuvę nubau
dė trimis rubliais piniginės baudos.

*
8 dieną gegužio šių metų, Kauno intelegentija 

šventė paminėjimo dieną sukakus 25 metams nuo pa
sirodymo pirmutinio lietuvių kalboje, lotynų raidėmis 
spaudinto laikraščio “Aušra", kuri pasirodžiusi 1883 
metuose, uždegė pirmutinį šviesos spindulėlį,kankina-
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mosios Lietuvos padangėje.. .. Šventės vakaras bu
vo papuoštas skaitlingu susirinkimu iš Suvalkų, Kau
no ir Vilniaus gubernijų, inteligentų. Į šito vakaro 
susirinkimą atvažiavo iš Prūsų Lietuvos Dr. Gaiga
laitis ir M. Zauniūtė. Iš kitur atsiųsta linkėjimai ir 
pasveikinimai D-ro Basanavičiaus kaipo pirmutinio 
“Aušros” veikėjo. Surengėjais paminėjimo dienos 
buvo, Kauno lietuvių draugija “Daina”. Nuo tos die
nos, Kaune prasidėjo Lietuvių Dailės paroda.

Teip tai Europos lietuviai paminėjo “Aušros” 
sukaktuves; bet ką veike amerikiečiai? Nieko. Tau
tietis T. Astramskas buvo sumanęs, kad “Aušros” 
sukaktuvių, paminėjimui būtų išleista jos įsteigtojų 
poveikslai, bet.... pas mus tokia mada: duokit ką 
nors naujo, praeities minėt nereikia.. ..

* 't'*
“Vilniaus Žinios” 111 num. paduoda savo stovį. 

Pagal tilpusę tam numeryje apyskaitą, leidimo bendro
vė, per pusę paskutinio pusmečio, turi deficito (ne
pritekliaus) 4,430 rub. ir 13 kap.

Iš šitos apyskaitos, aiškiai matoma ant kiek lie
tuviškoji visuomenė remia mūsų vienintelį, progresy- 
viškąjj dienraštį, ir kaip uoliai imasi prie skaitymo, 
jeigu iš tokio skaitliaus Lietuvos gyventojų lietuvių, 
vienas dienraštis turi teip skurdžiai gyvuoti

Kiekvieno lietuvio ar tai Lietuvoje ar užrubežyje 
gyvenančio, yra prievolė užsirašyt tą vienintelį dien
raštį ir tuomi palengvint jo išleidimą.

* * *
Vilniuje numirė paskutinis vienuolis lietuvis, tė

vas Tamošius Širvydas—M. Žilinskas. Kokiuose 
metuose Žilinskas įstojo į vienuolyną, nelengva suž'K 
not, bet užteks, kad buvo jau 75 metų amžiaus. Tū
lą laiką prabuvo Vilniaus Franciškonų vienuolyne ku
rį rusų valdžia panaikino po paskutiniam lenkų suky- 
limui. Po panaikinimui Vilniaus-vienuolyno, Žilin
skas buvo kilnojamas po Vilniaus vyskupijos parapi
jas kuriose pildydavo kamendoriaus pareigas, net kol 
buvęs Vilniaus vyskupu, šovinistas Ropas, paliko jį 
be vietos. Netekęs vietos kn. Žilinskas, sugrįžo Vil
niun ir pristojo prie šv. Marijos koplyčios įtaisytos 
senovės Franciškonų vienuolyno rūme. Čia jis nu
mirė, nepalikdamas jokių turtų, kadangi pinigus, ko
kius gaudavo už kunigiškus patarnavimus, visus ati
duodavo Galicijos (Austrijos provincija) FraYiciško- 
nų vienuolynams. Jo lavonas tapo palaidotas Vilniu
je, Rasos kapuose.

** *
Brooklyn, N. Y. atsibuvo Amerikos lietuvių, mo

terių susivažiavimas. Į susivažiavimą suvažiavo pa
siuntinės: Iš New Haven, Conn., Waterbury, Conn., 
New Britain, Conn., Newark, N. J., Chicago, Ill., 
New York, N. Y. ir Brooklyn, N. Y.

Susivažiavimas, arba seimas, prasidėjo 12 d. 
birželio vakare “Tautiško Namo” salėje prie Grand 

gatvės. Tą vakarą, p. Širvydas skaitė savo referatą. 
13 d. birželio, prie atidarymo 1 sesijos, Gilbaitienė iš 
Chicago, III. skaitė savo referatą, paskui buvo rinki
mas posėdžių vedėjų. Pirmininkė tapo išrinkta Ra- 
čiūtė, pagelbininkė Alyčiūtė, raštininkė Daukšiūtė ir 
Prycevyčiūtė. Po išrinkimui valdybos, buvo skaito
ma programas ir įstatai būsenčios moterių sąjungos 
kuriai duota užvardinimas: Progresyviškasis Ame
rikos Lietuvių Moterių Susivienyjimas. Toliaus 
buvo skaitoma atsiųsti linkėjimai.

Nutarta: Platinime apšvietos tarpe moterių, su- 
sinešt su moterių sąjunga Lietuvoje. Išleist progre- 
syviškus, platinančius apšvietą tarpe moterių, raštus. 
Priimt narius už 25 c. įstojimo ir mėnesinės mokes- 
ties po 15 c. į mėnesį. Pareikalaut valdžios, kad bū
tų įsteigta mokykla kurioje moterįs būtų prirengemos 
prie motininkystės. Kad nebūtų ’leista merginoms 
tekėt už vyrų, jaunesnėms kaip 20 metų amžiaus. 
Visus susivažiavimo nutarimus, leist visuotinuoju 
balsavimu nubalsuot. Leist centro valdybai susiva- 
žiuot nelaukiant susivažiavimo, jeigu bus reikalas.

Kilo ginčai, link priėmimo vyrų į Susivienyjimą; 
vyrai būtinai nori prigulėt, bet moterįs nenori įsileist. 
Galiaus nutarta, leist tą visuotinuoju balsavimu nu
balsuot. Nutarta paimt sau už oficiališką organą 
“Vienybę Lietuvninkų” kuri apsiėmė patarnaut už 
mažą primokėjimą, kol Susivienyjimas įsteigs savo 
organą.

Į centro valdybą tapo išrinkta: Pirmininke Ra- 
čiūtė, kuri bus sykiu ir peržiūrėtoją raštų, kurie tu
rės tilpt organe. Pagelbininke, Paršaitienė. 1Susi- 
nešimų raštininke Gilbaitienė ir finansų raštininke 
Alyčiūtė. Seimo paskutinis posėdis pasibaigė 14 d. 
birželio, vakare.

Iš Lietuvos.
Lyda.

(Vilniaus gub.). Neseniai teko aplankyti Lydą. 
Tai nedidelis pavieto miestas. Greitai galima apžiū
rėti tos vietos garsybes. Radau tik du daiktu, pilę 
ir bažnyčią. Pilė kitą kartą lietuvių kunigaikščių pa
statyta ant lygumos, prie-pat Lydos upės. Aplinkui 
bala, tik iš vienos pusės prieinama. Ant supilto kal
nelio keturkampė pilis. storoms augštoms sienoms. 
Pilis—tai mūras aplinkui apvestas, padarytas iš ply
tų ir akmenų. Sienos jau nebesujungtos, šonuose 
kertėse iškirsta didelės angos. Apačioj bįra akme- 
nįs; sako dar—gyventojai mušą namams pamūryti. 
Nuo sienų viršaus dar užsiliko aptvarai, kitur jau nu
birę. Užlaikymu senovės liekanų niekas nesirūpina. 
Dabar tik kareiviai viduryje mokinasi muštros; tam 
suvartojo senovės liekanas 1

Antra garsybė—bažnyčia. Per puskutinius lenk
mečius valdžia uždarė ją. Dabar nebeliko lubų, tik 
sienos teberiogso. Greta buvusis vienuolynas virto
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dabar apicierių kliubu, o bažnyčioj—malkas krauna ir 
skaldo kareiviai. Ir iki šiai dienai tas pasiliko.

Savo gi reikalams pakakinti žmones pasistatė 1
naują, netolymais, visai panašią į senąją. Senovės 
liekanos, žmonių pastatytieji rūmai riogso be naudos 
ir griūna palengva. A. J.

Vilnius;
Gegužės 12 d. miesto valdybos būte buvo susi

rinkusi vadinamoji komisija universitetui steigti Vil
niuje. Šiuo žygiu buvo pakviesti dalyvauti toje ko
misijoje be “Vii. Žinių” redakcijos atstovo M. Biržiš
kos, dar “Vilties” ir “Lietuvos Ūkininko” redakci
jos. Iš “Vilties” buvo A. Smetona, iš “Liet Uk.” 
J. Masiulis. Nutarta už dviejų sanvaičių vėl susirink- j 
ti ir išklausyti dalyvaujančiųjų komisijoj žmonių refe
ratai, kurie universiteto skyriai yra reikalingiausi mū
sų kraštui ir kurie lengviausia būtų dabar įsteigti. 
Per šį komisijos posėdį žmonės kalbėjo neprisiruošę, 
blaškydamies į visas puses. Daugiau už kitus buvo 
prisirengęs daktaras Dembovskis, kuris isrodinėjo | 
medicinos skyriaus reikalingumą. Jis surinktomis 
žiniomis aiškino, kaip Lietuvoje, ypač Baltarusijoje, 
maža tesą sodiečiuose gydytojų: vietomis ant 30 tūk
stančių gyventojų pritenką tik po vieną gydytoją 
(daktarą). Beto, daktaras Dembovskis atsitikimais 
išrodė, kaip vietiniai gyventojai, ypač lietuviai, ne
mėgsta tokių valsčiaus daktarų su kuriais negali su
sišnekėti savo prigimta kalba. Vienoje vietoje Vil
niaus gubernijoje lietuviai išgabenę iš savo apylinkės 
rusą daktarą dėlto, kad šis nemokėjęs susikalbėti su 
jais lietuviškai (sodiečiai rusiškai nemokėję). Gydy
tojų inspektorius manęs, kad žmonelės iš neapykan
tos nepriėmę ruso daktaro, taigi paskyręs ton vieton 
lenką-kataliką. _Bet ir nuo to atsisakę, nes ir jis ne
mokėjęs lietuviškai.

(“Vii.”).

Vilniuje karo apskričio teismas išnagrinėję gegu
žės 13 d. generolo Bykovskio užmušėjų bylas pas
merkė visus penkius— tris vyrus ir dvi moteri pakar
ti.

(Iš “Vii. Žin.”).

Žarėnai.
(Telšių apskr.). Geg. m. pradžioje, septyni gal

važudžiai užpuolė turtingą Daugėdų sodžiaus ūkinin
ką Budrį. Užraišioję bernų kamaras, įsiveržė pas 
Budrį pro langą ir ėmė reikalauti pinigų. Budrys 
nes i sakė. Maža to. Būdras turėjo aukso laikrodėlį, 
ir galvažudžių tai žinota. Bet ir tą Budrys, nema
tant, įleido į šiaudus ir nesisakė, kur padėjęs. Įnirtę 
piktadariai per visą naktį kankino, kojas nudegino, 
nugarą peiliais suraižė, paskui sulaužė. Budrio bū
ta tvirto būdo, nors jau turėjo 70 metų. Jis neprasi
tarė nei vienu žodžiu; nesudejavo nei karto ir paskui, 
dar penkias dienas sirgdamas, kol numirė. Pinigus,

12,000 rub., bičių avilyje laikęs; pesisakė tik atvestam 
klebonui.

Urėdninkas per 8 dienas nedavė žinios niekam 
apie tą žvėriškąjį atsitikimą. Užtai jį vyresnybė at
statė nuo vietos ir padavė teisman: esąs kaltinamas 
už susikalbėjimą su galvažudžiais.

F E.
(“Iš Vilties.”) '

Vilnius.
Gegužės 2 dieną Vilniaus teismo rūmas nagrinė-

I jo šias bylas:
Į Už priklausymą prie soc.-dem. partijos grafo 
Tiškevičiaus malūno darbininkus pasmerkė: L Dom- 
brovskį—į metą tvirtovėn; J. Kaplaš-Smigelskį, Juo
zą ir Aleks. Grinius ir V. Biesiekirskį—1 m. tvirto
vėn kiekvieną; M. Oliševskį isteisino. Gynė—pri
siek. adv. Tarchovskis.

Gegužės 5 d. nagrinėjo J. Kišimo ir Smalsčio by
las. J. Kisim (žydas) buvo kaltinamas už tai, kad 
jis 1905 m. Rokiškyje, laike demonstracijos, nešęs 
juodą vėliavą su parašu: “Mirtis tironams”, o jo 
draugas Smalstys (lietuvis) nešęs raudoną vėliavą su 
parašu: “Tegul gyvuoja seimas Vilniuje”; Kišimą 
teismas nubaudė 6 mėn. tvirtovės. Užskaičius tą 
laiką, ką jis jau sėdėjo, paliuosavo. Smalstys teis
man neatėjo.

— Girdėjome, kad gegužės 17 d. Viulniuje bus 
pirmasis Lietuvių Dailės Draugijos kancertas, kuria
me žada dalyvauti garsioji Varšavos operos daininin
kė Stojovska, kompozitorius-pijanista Čurlianis ir 
Čurlianio vedamas lietuvių choras.

(Iš “Liet. Uk.”).

Iš Amerikos.
Pamokslas negrų bažnyčioje.

Washington, D. C. Buvęs senatoriumi W. E. 
Handler, atsilankęs į Washingtoną, nusibaladojo į 
negrų — episkopatų bažnyčią pasakyt negrams poli
tišką pamokslą. Pamokslas buvo paprastai kaip ir 
kitų politikierių beknibždančių už “žmonių gerovės” 
abazo tvoros. Handler savo prakalboje išpyškino, 
kad į Suvienytų Valstijų konstituciją, per stropų re- 
publikonų partijos pasidarbavimą, tampa pridėtas 15 
paragrafas kurs suteikia laisvę rinkimuose šalies pre
zidento. Tas paragrafas/draudžia neprileidimą prie 
prezidentūros kitparvių piliečių prie kurių ir negrai 
priklauso. Čia klausytojams akįs prašvito, ir dau-t 
gelis buvo pradėją net delnus plot iš džiaugsmo, 
kad ir negrai galės rinkt prezidentą iš savo tarpo. 
Bet jų džiaugsmas staiga sunyko, kada Handler baig
damas savo kalbą pasakė, kad užtai, kad kareiviai, 
negrai, šaudė į straikierius Brownsvilleje, negrai ne
gali savo kandidato statyt į prezidento rinkimus. 
Užbaigus politikieriui savo pamokslą, ir visi klausy
tojai nuleidę nosis, pradėjo eit laukan.
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Beprotis Bažnyčioje.
New York, N. Y. Į vieną katalikų bažnyčią lai

ke mišparų, kada mustrancija buvo išstatyta ant al
toriaus ir kunigas sėdėjo kedėje, laike giedojimo Sal- 
vum, priėjo nepažįstamas vyriškis prie altoriaus, pa
silipo laiptais augštyn, ir kaip savo, pasiėmęs mus- 
tranciją, pradėjo eit prie durių. Moterįs pradėjo 
rėkt, vyrai norėjo pagriebę ant vietos nubaust Šven
tenybių terliotoją, bet bijojo naująjį Dievo nešiotoją 
užkabint, lyg nedrysdami šv. sakramento kurį sumus- 
strancija šitas nepažįstamasis turėjo savo rankose. 
Galiaus kunigas pastojąs kelią, piktumu ir gražumu, 
šeip-teip išviliojo mustranciją ir nunešė atgal ant al
toriaus, olą žmogelį, buvę bažnyčioje vyrai, atidavė 
į policijos rankas. Čia policijos perdėtiniui klausent. 
prisipažino, kad esąs John G. Collins, ką jis patvirti
no parašu savo maldaknygėje. Klausiant kam jis ba
žnyčioje teip elgėsi, atsakė kad kn. Tawney, klebonas 
šv. Juozapo parapijos, davęs jam pinigų ir liepęs jam 
parnešt munstranciją su šv. sakramentu. Gal būtų 
buvę galima tikėt jo kalbai, jeigu niekas nežinotų, 
kad kn. Tawney yra numiręs prieš 15 metų. Prie to
lesnių tyrinėjimų, pasirodė, kad Collins turi proto su
maišymą ir yra bepročiu nuo 8 mėnesių.

Atkeršijo už užgedinimą.
New York, N. Y. 22 mėtų žydė, Sara Konet, 

per telefoną pašaukė į savo gyvenimo kambarį dr. 
Auspitz, kur būk randasi ligonis reikalaujantis gydy
tojo pagelbos. Dr. Auspitz sėdęs į automobilių,atpyš- 
kėjo į nurodytus namus. Čia jį pasitiko Sara ir nurodė 
kambarį kurio duris atidariusi įleido gydytoją ir pati 
paskui įeidama užrakino duris ir besidairančiam gy
dytojui, po kampus, akimis bejieškančiam ligonio, 
Sara paleido į pakaušį šūvį nuo kurio dr. Auspitz 
parpuolė ant žemės; ji dar porą šūvių suvarė jam į 
krūtinę; Auspitz užbaigė savo dienas. Kada tragedi
ja buvo užbaigta, Sara per telefoną pareikalavo poli
cijos patrolės vežimo kurio ji ramiai palaukė sėdėda
ma ant prieangio laiptų. Patrolės vežimas atvažia
vęs pasiėmė Sarą ir jos auką, Auspitzo lavoną ir nu
sivežė policijos stotin. Čia Sara prisipažino, kad 
Auspitzui atkeršino užtai, kad tas prieš metus ją už- 
gėdino kuomet ji kaipo ligonių pridabotoja tarnavo 
paties Autspitzo ligonbutyje. Autspitz buvo vedęs.

Užbėrė darbininkus.
Silverston, Colo. “Gold King” aukso kasyklose 

dirbančius darbininkus patiko nelaimė. Nusenkan
tis žemyn smėlis užbėrė 30 darbininkų kurie prabuvo 
gyvųjų grabe apie 18 valandų. Lauke dirbantieji 
darbininkai, pajutę nelaimingąjį atsitikimą, greitai 
apreiškė kasyklų perdėtiniui kurisJlu darbininkų pri
statė prie atkasimo užgriuvusiųių. I Atkasus nelai
minguosius, 8 iš jų buvo užtroškę aėlei stokos oro.

Plieno trustas nedalaikė duotą žodį.
New York, N. Y. Praėjusiame rudenyje, kuo

met krizio šmėkla pradėjo vaidinties kapitalizmo dar

že, tai plieno trūstas, arba kaip žmonės paprastai sa
ko, plieninis dievaitis, davė žodį, kad nenumaŽįs plie
no prekių, kad ir galvą kas kirstų; sakė, kad turįs sa
vo išdirbinius parduot už savo kainas. Išdirbinių 
niekas nepirko, darbininkai visose plieno dirbtuvėse 
atsisakė dirbt už numažintas algas, ir šitas dievaitis 
besilaikantis savo žodžio, turėjo uždaryt daugelį lieji- 
klų. Praslinkus keliems mėnesiams, pamatė atkak
lus ir nenuolaidus plieno valdonas, kad už “savo kai
nas” jokiu būdu negali išdirbimus parduot, galiaus 
apskelbė, kad numažinąs plieno kainas ant 70 nuo
šimčio, ir mėgysęs paleist ikišiol stovėjusias dirbtu
ves. Taigi nedalaikė duoto žodžio.

Iš visur.
Rusijos politiškųjų prasikaltėlių likimas.

Kaip nesenei vienas Dūmos atstovas išsitarė: — 
Ačiū Dievui dar Rusijoje nėra parliamento, teip Ru
sijoje nėra šąžinės. Reakcija siunta kaip siuto ir 
pirmiaus. Kartuvė, karės lauko teismai ir Siberijos 
tyrai,kvepia tuomi pat kvapu, kokiu kvepėjo ir laike, 
jau nuslopintosios revoliucijos. Štai dabar randama 
Rusijos laikraščiuose, kad pradžioje birželio mėnesio, 
nužudyta vėl 14 politiškųjų prasikaltėlių, iš tų buvo 
nužudyti: Lodziuje 4, Odesoje 5 ir U fojė 5. Apart 
to, dar teismo išduota 16 ypatų mirties nusprendimai. 
Iš pasmerktųjų yra: 8 Lodziuje, 5 Varšavoje, 2 Pen- 
zoje ir 1 Odesoje. z

Ačiū Dievui, Rusijoje dar nėra parliamento, nėra 
nė sąžinės.

Persijos atlyginimas Rusijai.
Kuomet kilo riaušės kazokų su kurdais, ir kuo

met kazokai būdami tvirtais savo žiaurume, išnaikino 
daug kaimų apgyventų kurdais kurie yra Persijos pa
valdiniais, kurdai prisitaikę, ir pasinaudodami iš pro
gos, dešimteriopai atmokėjo Rusijos pavaldiniams 
gyvenantiems prie Persijos rubežiaus; sudegino daug 
kaimų ir jų gyventojų turtus sau pasisavino. Rusi
jos valdžia nusiuntus persijai reikalavimą atlyginimo 
už padarytas nuoskaudas, nieko nelaukdama pradėjo 
traukt kariumenę ir gabent ginklus ir amuniciją, kas 
reiškė besirengimą prie karės. Persija nusigando, ir 
nežiūrėdama keno pusėje kaltė, tuojaus atsiuntė Kau
kazo gubernatoriui $100,000 kaipo atlyginimą, reika
laujamą Rusijos valdžios.

Durna suspendavo atstovą Thakheidze.
Rusijos Valstybės w Dūma prilipo prie mokyklų 

klausimo. Čia turėjo ilgą kalbą atstovas Thakheidze 
kurs savo kalboje nurodė, kad mokyklų besivystymą 
labiausiai slopina stačiatikių kunigija. Toks nuro
dymas, iššaukė didelį trukšmą iš stačiatikystės rėmė
jų ir valdininkų pusės. Trukšmas tiktai tada nutilo,
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kada didesj^ atstovų dalis sutiko suspenduot Thak- 

heidzę ant 15 sesijų, suspenduot už įžeidimą stačiati
kių tikybos ir bažnyčios.

Nupuolė varpo šerdė.
Kalionijos katedroje, varpininkui skambinant 

varpą, ištrūko varpo šerdė sverianti 500 svarų. Šerdė 
puldama žemyn, išlaužė bokšto balkius ir nupuolusi 
žemyn, pramušė katedros grindis ir nupuolusi į skie
pą sutrupino 4 grabus su besilsinčiais lavonais. Var
pininkas, iš persigandimo drūčiai susirgo ir po trijų 
dieną numirė. Šeip daugiaus nieko blogo neatsitiko.

Pradžia teismo už žudystą.
Berlyno kriminališkame teisme prasidėjo byla tū

lo kurpiaus, Heidero, kurs balandžio mėnesyje šių 
metų, užsmaugė savo mokinį, ir savo aukos lavoną 
sukapojęs pakasė kaimynų sąšlavyne. Byla perkra- 
toma prie uždarytų durių; neprileidžiama nė giminių 
nė laikraščių reporterių. Vienok menama, kad žmog
žudžio laukia skaudi bauda.

Nušovė stačiatikių vyskupą. *
Tiflise, 13 birželio, šiokia nelaimė patiko stačia

tikių vyskūpą Nikoną: Kada vyskūpas su vienu vie
nuoliu išėjo iš sinodo triobos, pasitiko jį apie 50 žmo
nių. Vyskūpas nemislydamas nieko blogo, tikėda
mas, kad žmonės čia susirinko pasigėrėt jo ypata, ėjo 
savo keliu, žegnodamas ir laimindamas susirinkusius. 
Neilgai laukus, kasžinkas iš minios, šovė tiesiok į 
vyskupo krūtinę, Šis ir krito ant žemės; už pusės va
landos jis numirė, bevežant į ligonbutį. Su juomi 
drauge buvęs vienuolis, pradėjo rėkt šaukdamas pa- 
gelbos, bet ir jam teko toks pat šūvis, nuo kurio jis 

. greitai numirė. Minia greit išsiskirstė, šovėjai nesu
gauti.

Sakoma, kad Nikonas buvo didelis laisvės prie
šas ir todėl buvo žmonių nekenčiamu, užką ir gyvybę 
palydėjęs.

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, III.

Įspūdžiai, kurie man teko patėmyti lošiant Žem
kalnio melodramą “Birutė” 31 gegužio Chicagoje.

Atvykau į “International Teatre”, nebuvo tvar
kos suradime sėdynių, dėlei mažo tarnų skaitliaus jų 
parodymui. Gavau programą, bet tas nekam tikęs, 
negalima buvo iš jo matyt, ar bus lošimas vienoje ar 
daugiaus veikmių. Pasakyta: po perstatymui, per
trauka 15 minučių, bet kas bus po tų 15 minučių, ne
pasakyta, ir publika nežinojo ką daryt; ar eit namo- 
link, ar dar ko laukt. Bet grįžtu prie pat lošimo.

Pakilus užlaidai, pamačiau ant scenos Birutę, 
verksmingai apgailaujančią savo likimą. M. Horo- 

deckiūtė, lošė Birutės rolę su jausmu, geriau negu 
galima buvo tikėtis nuo liuosnorės. Ji atsižymėjo 
gabumu netik iškalboje, bet ir judėjimais, teip pat ir 
jos dainos man labai įtiko. P. B. Vaitiekūnas, Biru
tės tėvas, ir pp. K. Kasputis ir A. Pocius, jos broliai, 
didvyriškai stojo apgynime savo duktės ir sesers, vi
si savo rolias atliko su jausmu ir energija. Keistu
tis, p. V. Vitkevičia, gražiai išrodė kunigaikščio rū
buose ir nors Kryvė, p. Ilgaudas dirbo jam visokius 
nesmagumus pasinaudodamas kunigaikščio galybe, 
pasiekė savo mierį, lošė gerai. P. Ilgaudas perdaug 
svyravo, kaip ir būtų užsitraukęs; bet veikmės buvo 
pilnos energijos, man įtiko. Senas vaidyla, p. A. Za- 
charevičia, išrodė kaip typiškas Lietuvos elgeta vis
ką žinantis ir pasirengęs visuomet duot patarimą; jo 
lošimas buvo geras, tik dainavo negana aiškiai. Ber
niukas, E. Damijonaitis, rimtai tarnavo vaidylai, at
liekamą laiką darbavosi, nudavė gerai. Zundsteinas, 
p. B. Janušauskas, elgėsi priderančiai karžygių va
dovui ir kompturo pasiuntiniui; aš tik bijojau, kad jis 
nesumislytų tą savo kardą traukt iš užjuostos, nes 
būtų turėjęs, arba parpūlt, arba ranką išsisukt; lošė 
gana gerai. Karžygiai pp. Karlikauskas ir K. Rau- 
lynaitis, nudavė Kryžiokus labai gerai. Kad nebū
čiau žinojęs, kad tai netikri kryžiokai, tai būčiau dre
bėjęs už likimą lietuvių neturinčių ginklų. Villi, p. 
A. Linkevičia, Klaus, p. J. Klikūnas, tarnas p. J. 
Sakalauskas, išrodė kaip tikri vokiečiai. Lizdeika, 
p. J. Sutkus, padarė gerą įspūdį ir nudavė labai pa
garbų Krivių-Krivaitį, tik biskį su perdidelia energi
ja, kas nepritiko jo senatvei; daužė su kryvės lazda į 
grindis (na, kad būtų kam pataikęs ant užspaudų; 
oje! oje! perkūne gelbėk!). Atliko užduotį su jausmu. 
Vaidelutės, p. M. Damijonaitienė, p. M. Jaskevičiū- 
tėz4r jų trįs draugės, gražiai išrodė aržuolo pauksmė- 
jAj<ūrstydamos šventą ugnį, ypatingai man teko pa
tėmyti veikmė p. P. Petraičiūtės, kuri gana natura- 
liškai nudavė neužsitikėjimą Birutės pasielgimams. 
J. M. Jaskevičiūtės dainos man labai patiko. Abel- 
nai, visos Vaidelutės padarė ant manęs meilų įspūdį. 
Choras dainavo gerai, ir prisipažįstu, kad “Oi tu jie- 
va jievuže” murkiau sau po nose visą sanvaitę.

Girdėjau, kad Birutės choras susitvėrė į pastovę 
I draugiją, taigi galima tikėtis, kad išgirsime daugiaus 
tokių prakilnių darbų. Turiu ištart širdingą ačiū p. 
M. Petrauskui už jo triūsą, ir visiems Birutės per
statyme veikusiems. Aišku, kad prie gerų norų ir 

' energijos, galima viską atsiekt.
Publikos, jeigu neklystu, buvo apie tūkstantis 

ypatų ir ant kiek aš patėmijau, iš lošimo, visa publi
ka buvo užganėdinta. Bet aŠ nenorėdamas imt ant 
savęs atsakymo už jausmus visų, rašau tik kaip aš 
jaučiau. Publikos pasielgimas buvo paveikslingai 
geras. Toliaus męs vis pradedame labiau atjaust, ir 
reikia tikėtis, kad ateitėje vis ir vis skaitlingiau susi
rinksime. Na, tik vyručiai ir mergelės, vieni dirbki
te, o kiti jų prakilnius darbus remkite.

V. V. Rutkauskas.
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socialistų Sanjungos kuopą ir 148 kp. Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje. Paskutinė gyvuoja neblogiau
siai, nes rūpinasi ir darbuojasi labui mūsų tautos: 
parengia susirinkimus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis ir tautiškomis dainomis. Mieriai yra platint tarp 
lietuvių vienybę, meilę ir mokslą per balius. Loši
mui teatrų, davė padaryt scena, kuri kaip girdėt, la
bai daug kaštavo. Iš vietinių draugysčių nekurie na
riai vialino Susivienyjimo kuopai, vieton scenos nusi
pirkt sklypą žemės ir arkliui tvartą pasistatyt. Mat 
koks manymas mūsų tamsesnių brolių. Vertėtų lie
tuviams nesirūpint apie S. L.A. reikalus, kad prie Su
sivienyjimo nepriguli, bet ateit ir prisirašyt, o paskui 
tvartukus statyt.. ..

30 d. gegužio, 148 kp. S.L.A. parengė balių ir 
teatrą. Buvo vaidinama veikalas “Lėkė kaip Saka
las, nutūpė kaip vabalas”. Aktoriai savo roles atlo
šė neblogiausiai, ypatingai atsižymėjo draugas Ma- 
šnickis Vaišnoro rolėje. M. Juškevičienė Romeikie- 
nės rolėje ir S. Plioplys Arbuzovo roėlje. Susirinku
siems labai patiko, nes padėkavojo gausiu delnų ploji
mu. Geistina būtų, kad tankiaus Susivienyjimo kuo
pa tokius vakarus parengtų. 

. . .
Darbai beveik visai sustojo, nes kur pirmiaus 

dirbo 1000 žmonių, dabar tik 100, ir teip visose dirb
tuvėse; kada prasidės geriaus darbai judėt, niekas ne
žino. Dabar bedarbių dienose ir 148 kp. S. L.A. ne
labai kįla, vienok narių skaitlius auga. Tik nelaimė 
šio miesto moterėlėms ir merginoms kurių skaitlius 
yra virš 150, o į Susivienyjimą priguli vos 4. Iš 150 
ypatų galėtų susitvert puikus merginų ir moterėlių 
ratelis, arba nors į Susivienyjimą prigulėtų. Laikas 

, bėga, o susipratimas tarp jų nepakyla, vertėtų jau 
Montrealo lietuvaitėms pabust ir padėt darbuotis mū
sų broliams tautos labui.

Laisvės kovotojas.

Easton, Pa.
16 gegužio, vietinė L.S.S. 42 kp. parengė prelek- 

I ciją kurią skaitė A. Antonov. Prelekcija buvo skai
dyta ant temos “Kaip moteris tapo pavergta”. Pu
blikos susirinko gana daug ir susirinkusiejie užsilai
kė gana ramiai, tik dvi ypatos stengėsi užkenkt, y bet 
prelegentas mokėjo juos nuramįt. 17 d. to paties mė
nesio ir toje pat salėje, buvo prakalbos; kalbėjo tas 
pats Antanovas. Kalbėtojas plačiai nurodė kaip ka
pitalistai skriaudžia darbininkus. Klausytojai buvo 
užganėdinti. Po prakalbų buvo renkamos aukos ku
riais rinko Z. Stankiūtė ir O. Petrauckiūtė. Surink
ta $3,50, kurie pasilieka 42 kp. ižde (kokiam mieriui? 
Red.).

Yra čia dvi S.L.A. kuopos, bet jų gyvavimas ga
na silpnas, kadangi jų palaikytojai nesirūpina jų pa
tobulinimu bei sudrūtinimu. Reikalas būtų parengt 
prakalbas kuriose būtų aiškinama Susivienyjimo mie
riai, o tada galima būtų laukt vaisių, kurie sudrūtin- 
tų skurstančias kuopas.

Athens, Ill.
Oras labai gražus, šiltas. Lietuvių Čia yra ap

sigyvenusių apie 50, bet susipratimas tarpe jų stovi 
ne ant augščiausio laipsnio. Rods, pareina čia ke- 
liatas laikraščių, beje: 2 egz. “D. Vilties”, 2 “Kelei
vio”, 2 “Saulės”, 3 “Kataliko” ir 6 “Tėvynės”. 
Taigi rodosi pasiskaitymo turėtų būt užtektinai ant 
tokio mūsiškių būrelio; nelaimė vienok, kad jie nesi
stengia naudotis iš laikraščių skaitymo.

Darbai visai silpnai eina; uždarbis būtų nema- 
žiausias, bet kas išto jeigu gaunama dirbt tik po vie
ną dieną į sanvaitę.

P. Jurkonis.

Lawrence, Mass.
Čia yra dvi S. L.A. kuopos, viena susideda iš vy

rų, antra iš moterių ir merginų, todėl ši pastaroji ne
šioja vardą šv. Onos draugijos. Šita draugija arba 
S.L.A. kuopa gana dailiai bujoja narių skaitliumi. 
Net pasiuntinys parvažiavęs iš XXIII seimo, tvirti
no, kad Lawrenco moterų kuopa yra didžiausia už vi
sas kitas moterių palaikomas, S. L. A.* kuopas. Gre
ta šitos kuopos arba šv. Onos draugijos pasekmių, 
radosi ir jos laimės užvydėtojai. Sako koks kunigas 
iš Brooklyno (bet koks tikrai? Red.) pradėjo lanky- 
ties pas vietinį, lietuvių kleboną, kn. Jusaitį ir jam 
įkalbėt, kad šis pasistengtų šv. Onos draugiją pa
trauki prie S.L.R.K.A. Teisybė, kn. Jusaitis saky
damas pamokslus, keliatą kartų gyrė S.L.R.K.A. ir 
net 7 birželio liepė visoms šv. Onos draugijos narėms 
susirinkt 6 valandą į bažnyčios skiepą, kuriame būsę 
nepaprastas draugijos susiėjimas. Moterįs ir mergi
nos, susirinko pažymėtame laike; nuėjome ir keliolika 
vaikinų, bet moterys mus neįsileido, todėl turėjome 
liktis lauke. Susirinkusios laukė valandą, ir nieko 
nežinodamos, nežinodamos kam čia tas susiėjimas, 
ėjo pašaukt kunigą, kad tas atėjęs paaiškintų, kam jis 
tą susiėjimą šaukė. Vienok kunigas netik kad į susi
ėjimo vietą neatėjo, bet nė moterims nuėjusioms jį 
pašaukt, nedavė jokio paaiškinimo; sako bijojęs mus 
(vyrų) kurie stovėjome bažnyčios pasienyje arti kle
bonijos durių. Jeigu tai būtų teisybė, kad kn. mus 
bijojo, tai aišku, kad jis būtinai geidžia šv. Onos 
draugiją atitraukt nuo S.L.A. ir ją paaukaut S.L.R.

Apsisaugokite jus sesiarįs, Lawrenco lietuvaitės, 
neklausykite jus masinančių kunigėlio žodžių ir ne
duokite save apvilt. Laikykitės drūčiai savo kelio 
kuriuomi ikišiol ėjote ir neapleiskite mūsų garbingąjį 
Susivienyjimą Lietuvių Amerikoje.

Nenuliudęs.

Montreal Canada.
Mūsų miestas yra tarp žalių girių ir kalnų prie 

šv. Lauryno upės. Lietuvių čia yra nemažas būria- 
lis, jie neblogiausiai sugyvena, nes turime 4 draugys
tes: šv. Kazimiero, Kliūbą, Vytauto draug., Lietuvių
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Daugumas Eastono lietuvių, kurie gėdisi savo 11. Nutarta, kad S.L.A. nariai turinti 21 metu 
kalbos; greičiaus griebiasi lenkų kalbos. Mat tų amžiaus, turi tiesą užimt vietą centrališkoj valdyboj 
žmonelių manoma, kad tas tiktai brangu, kas sveti
ma. Toks eastonieČių pasielgimas labai panašus ma
žiem vaikams kurie savo namuose varškės nemėgsta, 
o pas kaimynus nuėję, noriai graužia sausą, duonos 
plututę. Laikas jau tokius papročius mest, o imties 
prie branginamos savo kalbos.

J. Vaškevičius,

— 52 balsai; prieš, 48 už 25 metus amžiaus.
| 12. Klausime 4 d kaslink laiko kuriame centra
liški viršininkai būtų renkami, nutarta rinkt:

a) Centrališką pirmininką vieniems metams.
| b) ,, sekretorių rinkt dviem metams.
| c) ,, kasierių rinkt dviem metams.

d) Redaktorių palikt neaprubežiavus laiką,o kol ji 
atliks savo užduotį priderančiai ir Seimai kontroliuoti 
jo darbus.

13. Sesija likosi užbaigta ant 5:30, nutarus susi
rinkt VII sesijon 8:30 ryto.

SESIJA VII.
1. Sesiją atidarė pirmininkas P. W. Birštonas i 

pasiuntinių vardai buvo peršaukti. Sekanti pasiui 
tiniai nepribuvo ant atidarymo sesijos: A. Stašin 
kas, J. Stepanauckas, E. Kuzminskienė, M. Valen1 
navičius, F. Žyvatkauckas ir V. Savas.

2. Protokolas VI. sesijos buvo skaitytas ir su tu 
lais pataisymais, priimtas.

3. Linkėjimų skaitymas užėmė tūlą laiką. Tari 
linkėjimų buvo ir vienas anonimiškas telegramas.

4. Kasieriaus algą palikt po senovei, nuo narių. 
Rankų pakėlimu, 54 balsais tas buvo priimtas.

5. Pertrauka ant 15 minutų.
6. S.L.A. centro pirmininkui alga palikta ta pati 

kokia buvo ikišiol.
7. Sekretoriaus algos klausime nutarta: Centra- 

liškam sekretoriui mokėt nuo narių skaitliaus po 10c. 
nuo 5,000 narių, o nuo kitų po 5c. metams.

8. Paėmus įnešimą 5 h kaslink užmokėjimo cent
ro viršininkams už sugaištas dienas S.L.A. reikaluo
se, nutarta, kad kaip centro viršininkams teip ir vi
soms komisijoms užmokėt po $3 į dieną ir kelionės 
kaštus pakeltus S.L.A. reikaluose, nesirišančiuose su 
jų oficijališkais urėdais. Seiman važiuojant sekreto
riui ir kasieriui už dienas nebus mokama.

9. Klausimą 7 kaslink Paryžiaus parodos lieka
nų, nutarta paskolint jas Lietuvių Mokslo Draugijai. 
Centro-gi valdybai pavesta pasistengt padaryt sūtartį 
su Rusijos valdžia per tarpininkystę Amerikos val
džios, kad jeigu kada iškiltų kokie nesusipratimai 
tarp Rusijos valdžios ir Lietuvių Mokslo Draugijos,

I mūsų savastis paskolinta tai draugijai, kad valdžios 
būtų nepaliečiama.

10. Posmertinę po ilgų svarstymų ir apkalbėjimų 
palikta po senovei.

| 11. Klausimas 9 kaslink pašelpos lietuviams atei-
I viams, nutarta išrinkt komisiją iš trijų ypatų, kuri 
pasistengtų pagelbėt dėl kokių tai priežaščių nebūt 
suturėtiem ateiviams ir įsteigt tam reikalui pinigišką 
fondą.

12. Į komisiją likosi išrinkti: A. Kundrotą, V. 
AffibtozėVrČiiiš ir A. Prakevičius.

7 ^3/ Sesija ūžsibaigė ant 11:55, nutarus susirinkt 
VIII sesijon ant 1:30.

Protokolas XXIII Seimo 
Susivienyjimo Liet. A.

Atsibuvusio 25,26,27,28 ir 29 d. gegužio 
1908 metų. Scranton, Pa.

Music Hali, 213—215 Lackawanna avė.
(Užbaiga).

SESIJA VI.
1. Sesija buvo atidaryta pirmininko P. W. Birš

tono ir vardai pasiuntinių buvo peršaukti. Sekanti 
pasiuntiniai nepribuvo ant atidarymo sesijos: A. Sta
šinskas, G. Kumskis.

2. Pribuvo naujas pasiuntinys 87 kp. Pittsburg 
N. S., Pa. 104 M. Urlakys.

3. Į susivažiavusius pasiuntinius atsiliepė Uršu
lė Ragauckienė iš Kingston, Pa., kurios vyras numi
rė nepilnas narys (4 dienas prieš pastojimą pilnu) ir 
paliko savo moterį vargingame padėjime. Nutarta 
tai moteriškei duoti iš posmertinių iždo $50 ir pavė
lini jai atsiliept į S.L.A. narius per organą prašant 
pageltos.

4. Protokolas V. sesijos buvo skaitytas ir pri
imtas.

5. Toliaus sekė skaitymas linkėjimų prisiųstų 
XXIII Seimui.

6. Iš eilės sekė 3 b. įnešimas. Nutarta, kad vi
suotiname balsavime imtų dalyvumą ir turėtų tiesą 
likt Seimų pasiuntiniais visi S.L.A. nariai pasiekusie 
16 metų amžiaus.

7. Įnešimas 4 a. po ilgų svarstymų, buvo priim
tas, ir paliktas pagal dabartinėj konstitucijoj esančius 
nurodymus.

8. Klausimas 4 b ir c, buvo priimtas ant apsvar
stymo, ir iš to pakilo ilgi karšti ginčai; vieni išrodi- 
nėjo, kad centro viršininkais gali būti 21 metų, kiti 
gi grieštai reikalavo, kad būtų 25 metų. Ginčai pa
virto į ypatiškus užsipuldinėjimus, ir į paprastą su
mišimą gresiantį pavojum pakrikimo. Pirmininkas 
P. W. Birštonas, matydamas nepaprastą įsikarščia
vimą, paleido sesiją ant 15 minutų.

9. Sesija atsinaujino ir pirmininkas meldė pasiun
tinių nesikarščiuojant svarstyti reikalus rimtai.

10. Klausimas metų centrališkų viršininkų vėl at
sinaujino ir kilo triukšmas kas link būdo balsavimo. 
Pagaliaus nutarta, kad tą klausimą užbaigt slaptu 
balsavimu. •j
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SESIJA VIII.
1. Sesija buvo atidaryta pirmininko P. W. Birš

tono ir pasiuntinių vardai peršaukti. Sekanti pasiun
tiniai nepribuvo ant sesijos atidarymo: A. Stašinskas, 
E. Kuzminskienė, F. Žyvatkauskas, J. Judickas, F. 
Kumskis ir V. Savas.

2. Protokolas VII sesijos buvo skaitytas ir su tū
lais pataisymais, priimtas.

3. Kasieriaus laikomų pinigų klausimą nutarta 
palikt po senovei; t. y. ant rankų kasieriaus, už se
nuosius nuošimčius, po “Surity” bondsu. Nekurie 
pasiuntiniai buvo tam priešingi ir reikalavo, kad jų 
vardai, kaipo priešingų tilptų protokole, vienok Sei
mas tą atmetė.

4. Administratorių prie “Tėvynės” ir spaustuvės 
nutarta rinkt.

5. 'Pagražinimo Lietuvišku herbu “Tėvynės” 
antgalvio klausime, nutarta, kad nereikia, ir tą daly
ką palikt kaip kad yra.

6. Nutarta, kad kiekvienas S.L.A. narys,mokan
tis skaititi ar ne, turi prenumeruot organą.

7. Organas turi pareit tik vienas visai šeiminai. 
Jeigu šeiminoje randasi keli S.L.A. nariai, o jie gyve
na vienuose namuos, vieno egzempliorio užtenka.*)

8. Kiekvienas kurs privalo mokėt už “Tėvynę” 
o neužmokėtų, bus suspenduotas teip kaip ir už ber- 
taininę mokestį.

9. Už organą nariai turi užsimokėt sausio mėne
syje, o naujai prisirašiusiejie kituose bertainiuose kas 
bertainį proporcijonališkai.

10. Šiame, ateinančiame liepos 1908 m. bertainyje, 
turi būt užmokėta prenumerata už organą pilnai, ne- 
padariusiejie to, bus suspenduoti.

11. S.L.A. kuopų viršininkai turi pranešti centra- 
liškam sekretoriui, kurie privalo už organą mokėt, 
teipgi kurie yra paliuosuoti pagal nutarimą 7 šios 
sesijos.

12. S.L.A. nariams organas bus siunčiamas į Lie
tuvą už $1. Pašalinėms-gi ypatoms $2. Pašalinėms 
ypatoms čia Amerikoje, bus siuntinėjamas už $1.25

13. Redaktorius turi talpinti visus kuopų nutari
mus į organą. Jeigu kokie yra netikę talpinimui į 
laikraštį, o kuopa reikalautų to, tai redaktorius tokius 
kuopų nutarimus turi pasiųsti Literatiškam S.L.A. 
komitetui, kurs patars redaktoriui ką su tokiais nuta
rimais daryt, talpint arba atmest.

14. Nutarta visiems suspenduotiems nariams or
ganą siųst teip ilgai, kol jis nebus iš S.L.A. išbrauk
tas.

15. Redaktoriui duota pilna tiesa priimt ar atmest 
raštus nelytinčius S.L.A. reikalus.

16. Ponas Kazunas iš Shenandoah, Pa. Lietuvių 
Dailos Dr-stės perstatė išleistą paveikslą “Prie Liuo- 
sybės”.

*) Šeimyna pripažinta: tėvas, motina ir vaikai neaprubežiuoto e o
amžiaus kol gyvena su tėvais. Redaktorius.

17. Pajieškojimus S.L.A. nariai norinti paduot į 
organą, turi užmokėt.

18. Visos bertaininės atskaitos centro valdybos 
turi tilpti trijuose “Tėvynės” numeriuose: a) suspen
duoti ir išbraukti, b) naujai prisirašę ir abelnas skait
lius, c) kasieriaus atskaita.

19. Balsavimo rezultatą reikia talpint į organą 
teip, kad kiekviena kuopa matytų savo kuopos balsa
vimo rezultatą.

20. Nutarta, kad administratoriui algą mokėt po 
$15 į sanvaitę.

21. Nutarta, kad administratorius nepriimtų jokių 
neteisingų apgarsinimų į organą.

22. Administratorius priimdamas apgarsinimus, 
neturi priimti juos už tiek kiek gauna, bet turi prisi
taikyt geros prekės.

23. Nežiūrint ant pasistengimų, Vištaliaus jokiu 
būdu negalima buvo išimt iš Argentinos beprotnamio, 
todėl tas reikalas pasiliko po senovei ant rankų ko
misijos, kuri rūpinsis jo išėmimo reikalais.

24. Knygas S.L.A. palikt kur dabar yra, ant vie
tos, kol S.L.A. neįsteigs savo namo, kur galės tilpt 
spaustuvė, o podraug ir knygos.

25. Skaitymas linkėjimų.
26. Sesija užsidarė ant 5:50, nutarus susirinkt 

ateinančion sesijon ant 8:30

SESIJA IX.
1. Sesija buvo atidaryta pirmininko P. W. Birš

tono ir pasiuntinių vardai peršaukti. Ant sesijos ati
darymo nepribuvo: S. Tamulis, S. Paukštis, J. Va- 
linčius, A. Stašinskas, J. Tylinskas, V. Skaržinskas, 
M. Jesinskiūtė, E. Kuzminskienė, U. Anceravičienė, 
M. Valentinavičius, J. Judickas, K. Raklevičius, F. 
Kumskis ir V. Savas.

2. Protokolas VIII sesijos buvo skaitytas ir pri
imtas su nekuriais pataisymais.

3. Nutarta rinkt komisiją, kuri sutvarkintų rei
kalą namų pirkimo.

4. Nutarta pavest T. Paukščiui ir P. Paseckui, 
kad jie išimtų nuorašą nuo S.L.A. čarterio (originalo) 
iš teismo, kur čarteris buvo imtas.

5. Bernardo Brazio, nario 51 kuopos posmertinę 
nutarta nemokėt.

6. Boleslavo Prižginto nario 37 kp. posmertinės 
nemokėt, kol paveldėjai nepristatys atsakančių doku
mentų.

7. Romano Padegimo, nario 1 kp., nutarta po
smertinę užmokėt ypatoms, kurie užlaiko velionio 
vaikus, kada jie užsistatys po $150 kaucijos, iki vai
kai nebus pilnamečiais; V. Ambrozevičius bus kauci
jos užžiūrėtoju.

8. Petro Sviriko nario 108 kp., posmertinė buvo 
nutarta nemokėt.

9. Jono Matulevičiaus, nario 109 kp. posmertinė 
nutarta nemokėt.

10; Juozo Babulevičiaus, nario 34 kp., posmertinė 
nutarta išmokėt, kada jo paveldėjai jos pareikalaus.
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* 11. Stasio Poltaroko, nario 10 kp., posmertinč 
bus išmokėta kada atsakanti dokumentai centro val
dybai bus pristatyti.

12. Juozo Stankūno, nario 154 kp., posmertinę 
nutarta išmokėt jo broliui Ignacui Staškūnui.

13. Mokesčiai turi būt įmokėti kaip ir pirma, pa
gal konstituciją. (? Red).

14. Centrališkas sekretorius turi suspenduot visus 
tuos, kurie neužmoka tautiškų centų.

15. Linkėjimų skaitymas.
16. Nutarta linkėjimų organe netalpint, o tik pa- 

žymėt iŠ kur, kas ir kiek aukų, bei kam atsiuntė.
17. Skundai 108 kp. ant savo narių, atmesti. Tai 

pačios kuopos reikalai.
18. Skundai kuopų ant Bagočiaus, atmesti.
19. Reikalavimai, kad Astramskas atšauktų savo 

išsitarimus, atmesti kaipo bevertės.
20. Reikalavimai, kad Chicagos ir Cleveland© kp. 

atšauktų savo skundus ant Bagočiaus, atmesti, ka
dangi Seimas tuos skundus numetė.

2*1. Skundai ant Damijonaičio, Strimaičio ir Ast- 
ramsko, atmesti kaipo bevertės.

22. Redaktorius pasiteisino paduodamas priežastį, 
kodėl jis talpino straipsnius prieš Bagočių ir Klem- 
baucką, o netalpino prieš Damijonaitį, Astramską ir 
kitus.

23. Nutarta, kad visi S.L.A. nariai, norinti likt 
kandidatais ant kokių nors S.L.A. urėdų, gali paduot 
savo kandidatūrą viešai per S.L.A. orgdną.

24. Kaslink baudų už pašalines agitacijas, nutar
ta, kad prisilaikyt konstitucijos, VI skyriaus,II ir III 
paragrafų.

25. Sesija užsibaigė ant 12:30, nutarus susirinkt 
X sesijon ant 1:30.

SESIJA X.
1. Sesija buvo atidaryta pirmininko P. W. Birš

tono ir peršaukti pasiuntinių vardai. Sesijon nepri
buvo sekanti pasiuntiniai: S. Paukštis, J. Valinčius, 
A. Stašinskas, J. Tylinskas, E. Kuzminskienė, Ur
šulė Anceravičienė, M. Valentinavičius, J. Radzevi
čius, A. Čekanauckas, F. Kumskis, F. Bukantas, J. 
Žukas ir V. Savas.

2. Protokolas IX sesijos buvo skaitytas ir su tū
lais pataisymais priimtas.

3. Skundai tarp Cleveland© kuopų buvo visai at
mesti.

4. Skundas J. Žvingilo iš Springfield, Ill., buvo 
atmestas.

5. J. J. Guzavičiui S.L.A. Seimas negalėdamas 
kitaip pagelbėt, patarė atsišaukt į S.L.A. kuopas per 
organą.

6. Kaslink Kazio Šelskaus atsiliepimo, nutarta, 
kad išvažiavęs į Lietuvą, turi imti organą, mokėda
mas po $1 ant metų, kaip pirmiau nutarta.

7. Kaslink Onos Juškiūtės, pusė posmertinės 
reikalavimo, nutarta palikt ant rankų centro valdy

bos. Jeigu ji yra neišgydoma, pagal konstituciją, pu
sė posmertinės bus jai išmokėta.

8. Niderštroso prašymai apgint jį nuo kuopos 
baudos, atmesta.

9. K. Kukauskis iš New Britain, atsiuntė įtaisą 
drabužių pakabinimui ir užpatentavo. Bet jo pasiuli- 
jimai, kad Seimas paremtų jį, buvo atmestas; tai kuo
pų ir abelnai visų privatiški reikalai.

10. Nutarta, kad Marijona Jovarauckienė prašy
dama pagelbos iš S.L.A., paduotų prašymą į kuopas 
per organą; Seimas nieko negal gelbėt.

11. Juozo Užubalio moteries reikalavimas, kad 
jai išmokėt posmertinę už vyrą, kurs prapuolė jau 
dveji metai, nutarta, pakol neatsiras tikri dokumentai 
jo mirties, arba nepraeis 7 metai be žinios apie jo gy
venimą, Sušivienyjimas posmertinės negali užmokėt.

12. 19 kuopos skundas ant V. S. Jokubyno ir or
gano administracijos, atmestas.

13. Danisevičiaus skundas, atmestas.
14. Ant. Jablonskio prašymas suteikt jam S. L.A. 

narių antrašus, paliktas ištyrimui A. Kundrotai ir 
centr. valdybai, kaslink p. Jablonskio ypatos.

15. Katrės Kraučiūnienės prašymas paliktas ant 
rankų centr. valdybos, kurs ištirs dalykų stovį ir elg
sis pagal konstituciją.

16. T. Astramskui nutarta užmokėt už rankraštį
S.L.A. Istorijos, bet jis turi ją pataisyt ir perduot S. 
L. A. literatiškam komitetui. Užmokėt nutarta jo 
paties reikalautus $75.

17. Nutarta S.L.A. Istoriją leist per organą, uži
mant po vieną puslapį.

18. Kunigas J. Žilinskas prisiuntė Seimui sekantį 
atsiliepimą.

Boston, Mass.
“Pereitais metais S.L.A pagarsino konkursus 

parašymui trijų knygelių, minėtinai: Gramatikos, 
Aritmetikos ir Rankvedžio liet, literatūros.

“Tėvynės” 2 No. šių metų pirmininko rašyta
me straipsnyje yra pasakyta, kad ant paskirtų, kon
kursų, prie mūsų niekas neatsišaukė.

Jums, Mieli Ponai, yra žinoma, kad 1905 ir 1906 
metuose Massachussetts valstijos lietuviai pagarsino 
konkursus parašymui šių knygelių:

1. Pirmos Skaitymo knygelės.
2. Antros Skaitymo knygelės. .
3. Trečios Skaitymo knygelės.
4. Aritmetikos.
5. Geografijos.
6. Lietuvos Istorijos.
7. Gramatikos.
Garsindami konkursus, labiausia, rodosi, męs 

turėtume ant mislies mūsų Europos literatiškas spė* 
kas. Europiečiai pradžioje ir ant mūsų pagarsintų 
konkursų neatsišaukė. Reikėjo juos klibint, reikėjo 
duoti nors iš dalies gvaranciją, kad laimėjusiejie paža
dėtus pinigus tikrai gaus (nes europiečiai guodėsi, kad
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konkursų dalykuose jie buvo nekartą amerikiečių ap
gauti), toliaus, reikėjo jiems patiems pavesti sprendi
mą konkursų ir tam dalykui reikėjo sutverti komite
tas, kas man, žemiaus pasirašiusiam, ir pasisekė ga
lutinai bebūnant pernai Vilniuje. Tą “konkursų ko
mitetą” jie rinko patįs. Į jį įeina Lietuvoj žinomos 
ypatos:

1. p. J. Jablonskis, žinomas philologas, mokint. 
Panevėžio mokintojų Seminarijoj.

2. p. Tam. Žilinskis, senas pedagogas, buvęs 
Veiverių Sem. mokintojas, dabar mokintojas/TTet. kal
bos Kauno seminarijoj, Amerikiečių atstovas.

(Jei neklystu) 3. p. Vokietaitis, uždėtojas ir di
rektorius lietuv. mokintojų kursų Kaune.

4. Mokytojas Seinų dvikliasinės mokyklos (pa
vardės nepamenu).

5. Kn. Tumas,‘“Vilties” redaktorius.
Kada minėtasai komitetas galutinai buvo sufor

muotas pernai. Ant Mokslo Draugijos susivažiavi
mo Vilniuje, buvo pasakyta, kad jei Lietuvos mokin
tojų draugija prieš tą komitetą ką nors turėsę, gali jį 
ant pirmojo savo susirinkimo perkeisti. Bet jie ne
keitė, matyti, pilnai tam pritarė.

Minėtasai konkursų komitetas turėjo jau du ar 
tris susivažiavimus Vilniuje, ir kaip galėjote matyti 
87 num. šių metų “Vii. Žin.” tulus konkursus jau 
pripažino, minėtinai:

Aritmetikai.
Geografijai.
Pirmai Skaitymo Knygai (pusę premijos).
Antrai Skaitymo Knygai, (pusę premijos).
“Su lyg likusių premijų — rašo' “Vii. Žinios” — 

konkursų komitetas skelbs naujus konkursus”.
Čia aš kreipiuosi, Mieli Ponai, S. L. A. pasiunti

niai į jus:
1. Ar nenutartumete ant jūsų garbaus seimo kon

kursų dalykuose eiti susižinojus išvien, arba gal ir 
jus savo konkursus pavestumete konkursų komitetui, 
Lietuvoje, tada ana dirva būtų platesnė, didesnis au
toritetas ir darbas būtų sistematiškas. Su laiku tas 
komitetai gal išsidirbtų į nuolatinį “konkursų komi-y >

2. Aritmetikos konkursas tapo laimėtas, taigi ar 
ne^letumete aną pakeisti kokia kita lietuviams nau
dinga knyga; kaip ve — Zoologijos ir botanikos kny
ga. Astranomijos arba gamtos mokslų skaitymo 
knyga ir t. p.

3. Jus pagarsinote konkursą gramatikai; bet gra
matikos konkursas yra ir mūsų pagarsintas. Reiktų 
apie tai susinešti ir veikti išvien.

4. Jeigu tiktumėte, kad dabartinis “konkursų 
komitetas” būtų kartu ir jūsų konkursams komitetu, 
tai reiktų pagalvoti apie tai, kad tam komitetui pa
skirti kiek pinigų iškaščiams. Iki šiol iškaŠčius į 
Susivažiavimą Vilniuje ir t. p., aš šeip teip aprūpin
davau.

Sveikindamas seimą pasilieku:
Su guodone Kn. Žilinskis.

Garbes narys S.L.A.

Nutarta, kad mūsų Literatiškas Komitetas susi
neštų su minėta Konkursų Komisija, ir pinigus pa
skirtus S.L. A. tam reikalui, sujungt su jų ten esančiu, 
fondu.

19. Centr. valdyba pridavė laišką nuo Suv. Val
stijų valdžios, kur išreikšta, kad ateinančioj suskai- 
toj Amerikos gyventojų (1910 m.) Lietuviams bus 
duota rubrika.

20. Kun. J. Žilinskas^per pasiuntinį Čapliką, pra
nešė, kad tą $150 kuriuos jis buvo pažadėjęs aukauti 
išleidimui Lietuvos revolįucijos atminčiai medalių, 
kadangi tie medaliaLXXII Seimo buvo atmesti, tai 
jis nenorėdamas tų pinigų atimti, paveda juos S.L.A., 
kad Seimas pavestų juos kokiem tautiškiems reika
lams.

21. Tuos $150 kun. Žilinsko paaukautus, Seimas 
manė geriausiai esant paskirt juos dabar viešai ap
kalbamam Vilniaus Universitetui.

22. Iš tautiškų centų nutarta paskirt teipgi $200 
Vilniaus Universiteto fondui.

23. Laiškų skaitymo komisija išnešė savo raportą 
iŠ aukų prisiųstų ant XXIII Seimo su linkėjimais. 
Raportas skamba sekančiai:

Aukų su pasveikinimais XXIII seimui S. L. A. 
prisiųsta kaip seka:

Tautiškam Prieglaudos Namui su Kolonija$38,05
Moksląeiviams “Aušros” dr-stės $16,96
Kankiniams $11,00
Revoliucijai L.S.D.P. $2,70
Literatiškam Fondui L.S.S.A. $2,00
S.L.A. namui (mieste pirkt) $2,00
Kudirkos raštų išleidimui $1,25
“Žiburėliui” $1,00
“Tėvynei” 50
Klembauckienei 50
Bagočiui 50

" Aukos nepaskirto j $14,05

Viso * $90,51
Bagočius aukautojui padėkavojo, o kadangi jis 

aukų savo ypatiškiem reikalams nepriima, perdavė 
tą auką Literatūros Fondui L.S.S.A.

24. Naujai susitvėrusiam Chicagoj Šerno fondui, 
pašelpai muzikos mylėtojų, iš tautiškų centų Seimas 
paskyrė $100.

25. Moksląeiviams iš tautiškų centų nutarta duot 
$300 ir teip: 200 “Aušros” Dr-stei, o $100 Valparaiso 
Universiteto lietuviams moksląeiviams ant knygyno.

26. Kankiniams iš tautiškų centų nutarta duot $150 
z 27. Kudirkos raštų išleidimui, kuriuom užsiima T. 
M. Dr-stė, nutarta duot iš tautišką centų $100.

28. Emigrantų pašelpai iš tautiškų centų bus iš
mokėta $100.

29. S.L.A. Prieglaudos Namui su kolionija nutar
ta duot $91,35.

30. Nepaskirtąsias aukas prisiųstas XXIII Seimui 
nutarta pavest Prieglaudos Namo su kol. fondui.

31. Nutarta, kad paskirt vietas kur S. L.A. namas
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bus perkamas.
32. Vietos paskirtos sekančios; New York, Chica

go, Philadelphia ir Boston.
33. Nutarta rinkt komisiją apžiūrėjimui vietos to 

namo ir padavimui visuomenei ant apsvarstymo.
34. Komisiją nutarta rinkt sekančiai: Vieną pir

mininką ir keturis komisijonierius, rinkt ant Seimo. 
Po vieną komisijonierių iš kiekvieno augščiaus minė
tų miestų. Kuopos gi paskirtų miestų turi nuo sa
vęs aprinkt į komisiją po du komisijonierius “extra”, 
teip, kad komisija susidės iš 13 ypatų: 5 rinktų ant 
Seimo, o 8 vietinių kuopų.

35. Pirmininku komisijos likosi aprinktas P. W. 
Birštonas. Komisijonierium iš New Yorko — V. 
Ambrozevičius, iš Chicago — A. J. Beržinskas, iš 
Philadelphijos V. Skaržinskas, iš Bostono —- P. Ča
plikas.

36. Išrinkta komisija išdirbimui programo visuoti
no S. L.A. balsavimo.

37. J komisiją įėjo: A. A. Aponaitis, B. Balevičia 
ir M. J. Damijonaitis.

38. Literatiškas Komitetas pasilieka tas pats: L. 
Šernas, J. Ilgaudas ir B. K. Balevičia.

39. Administratorium prie S.L. A. spaustuvės slap
tu balsavimu likosi^išrinktas S. K. Alyta (49 balsais) 
prieš S. Astramską (45 balsais).

40. Buvo skaitytas telegramas pasveikinantis 
XXIII Seimą nuo Šlekio iš Shenandoah, Pa.

41. Dovaną Jurgio Balsevičiaus, nario 23 kuopos, 
susidedanti įiš 300 akrų žemės, S.L.A. Prieglaudos 
Namui, Seimas priėmė, ir J. Balsevičiui ištarė padė- 
kavonę.

42. Komisija Prieglaudos Namo su kolionija buvo 
paliuosuota, ir jai už triūsą ištarta padėkavonė.

43. Nutarta peržiūrėtojams knygų užmokėt po 
$6. už 2 dienas darbo. Komisijoj buvo:*K. Kubilius, 
J. Grudzinskas, A. Povilaika, P. Čaplikas, J. Tylins- 
kas ir J. Danisevičia.

44. T. Andriušewič & Co. užmokėt $20 už 100 
seimo ženklelių.

45. Nutarta komisijai sutvarkymo įnešimų, užmo
kėt po $2 kiekvienam už jų triūsą. Komisijoj buvo: 
J. T. Kazlauckas, J. M. Jasiulevičius, A. M. Ma- 
kauckas, J. J. Tylinskas, S. K. Alyta.

46. J. Žemantaucko bila ant $100 už “extra” dar
bą padėtą prie įsteigimo spaustuvės ir sutvarkymo 
antrašų, atmesta.

47. Nutarta paskirt J. Žemantauckui dovaną $75 
už gerą atlikimą savo darbo.

48. J. Maner liudininkui provoje S.L.A. su S.L. 
R.K.A. nutarta išmokėt $19,50 už sugaištas dienas 
ir kelionės kaštus.

49. Pirmininkui, sekretoriui ir kasieriui nutarta 
prigulinti alga, išmokėt

50. Nutarta užmokėt M. Valentinavičiui $2,30 už 
mažmožius Seimo vedimui ir protokolų rašymui nu
pirktus dalykus iš viso $2,30.

51. Keliones kastus ir išlaidas T. Dūdai, komisi- 
jonieriui Kolionijos ir Vištaliaus reikaluose, iš viso 
$25 nutarta užmokėt.

52. Kolionijos reikaluose važinėjimo kaštus T. 
Dūdai nutarta užmokėt $11,35.

53. V. S. Jokubynui nutarta išmokėt už smulkias 
išlaidas kaipo pirmininkui, iš viso $10,23.

54. V. S. Jokubynui užmokėt kelionės kaštus į 
Seimą S.L.A. su išlaidomis iš viso $33,50.

55. Laiškų skaitytojams: J. Tareilai ir J. Gegu
žiui, nutarta užmokėt po $5.

56. Seimo sekretoriams; F. J. Bagočiui ir A. B. 
Strimaičiui, nutarta užmokėt už darbą po $15.

57. Nutarta, kad visos išmokėjimų bilos pereitų 
per rankas, netik sekretoriaus, pirmininko ir kasie- 
riaus, bet podraug ir kasos globėjų, kurie turi, pasi
rašyt ant visų bilų teipgi.

58. Rezultatas visuotinų rinkimų sekantis:
Pirmininku F. J. Bagočius 2150 balsų.

,, J. Tareila 1402 ,,
,, A. Kundrotą 346 „

Kasierium: J. Skritulskas 1880 ,,
,, T. Paukštis 1033 „
,, J. Simanavičius 978 „

59. Taigi S.L.A. viršininkais ateinantiems metams 
likosi visuomenės išrinkti:

F. J. Bagočius, pirmininku.
J. Tareila, vice-pirmininku.
J. Skritulskas, kasierium.

60. Globėjais kasos likosi išrinkti slaptu balsavi
mu: T. Paukštis (56 balsai) ir A. B. Strimaitis (33 
balsai) prieš P. W. Birštonas (24 b.) A. Povilaika 
(24 b.( ir T. Dūdas (18 balsų).

61. XXIV seimą nutarta laikyt Worcester, Mass. 
(54 balsai, prieš Lawrence, Mass. (31 balsą) ir Pit
tsburg, Pa. (16 b.)

62. Ištarta atsistojimu ačiū senam S.L.A. pirmi
ninkui V. S. Jokubynui už jo patarnavimą S.L.A.

63. Ištarta padėkavonė XXIII seimo pirmininkui 
ir jo pagelbininkui.

64. Ištarta padėkavonė XXIII Seimo presos ko
misijai.

65. Padainuota “Lai gyvuoja mus tauta” ir lietu
viškas tautiškas hymnas “Lietuva Tėvynė mūsų’*.

66. Seimą uždarė pirmininkas P. W. Birštonas 
ant 7:30 29 d. gegužio 1908 m.

Seimo pirmininkas, P. W. Birštonas.
Seimo sekretoriai: F. J. Bagočius,

A. B. Strimaitis.

Linkėjimai prisiųsti XXIII S.L.A. seimui 
su aukomis.

&
1 J. Butkus New Haven, Conn. $1,00
2 L. VerbliūgeviČius, K. KaŠieta, Homestead,

Pa. 2,00
3 Jonas Karužas, Amsterdam, N. Y. 50
4 Liet. T. Liuosybės dr-stė, Chicago, Ill. 2,00
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5 A. Jasulis, Los Angeles, Cal. 2,00
6 S.L.A. 149 kp., Ashley, Pa. 50
7 D. Čepreckis, Edwardsville, Pa. - 50
8 S. Stočkus, Pana, Ill. 26
9 S.L.A. 187 kp, New Philadelphia, Pa. 2

10 S.L.A. 87 kp., New Britain, Conn. 1,00
11 Jonas P. Grite, Cleveland, Ohio. 1,00
12 V. Karbauskas, Waterbury, Conn. 26
13 A. Urzy, Benld, Ill. 1,00
14 ' V. Jasiulevičiūtė, Paterson, N. J. 30
15 J. Jurčukonis, Philadelphia, Pa. 25
16 S.L.A. 34 kp., New Britain, Conn. 1,00
17 J. S. Vaškevičius, Easton, Pa. 1,00
18 P. Mikolaini^New York, N. Y. 1,00
19 A. Rožanskas, Rhone, Pa. 25
20 S.L.A. 144 kp., Westwille, Ill. 5,00
21 Pr- Šivickis, Kensington, Ill. 1,00
22 J. M. Pašakarnis, Lawrence, Mass. 50
23 K. Žemaitis, A. Žemaitienė, Wor-ter,Mass. 50
24 S.L.A. 45 kp., Hazleton, Pa. 6,25
25 “Tėvynės” spaust, darb. S.Boston,Mass. 4,00
26 P. Plokštis, Worcester, Mass. 1,00
27 M. Mikalavičienė, Minersville, Pa. 50
28 S.L.A. 188 kp., Naugatuck, Conn. 45
29 M. Povilaitis, Wilkes Barre, Pa. 1,00
30 D. Lekavičius, Courtney, Pa. 50
31 B. K. Kondratavičius, Wilmerding, Pa. 25
32 S.L.A. 39 kp., Gilberton, Pa. 18,00
33 Nariai 167 kp. S.L.A., Joliet, Ill. 3,00
34 M. Valiukonis, New Britain, Conn. 50
35 A. J iešmantas, Pittston, Pa. 1,00
36 S.L.A. 180 kp., De Kalb, Ill. 1,40
37 S.L.A. 135 kp., Riverton, Ill. 2,00
38 P. Sarpalius, Limon, Pa. - 1,50
39 Ona Aponaitienė, Westville, Ill. 25
40 S.L.A. 68 kp., Breslau, Pa. 1,00
41 A. ir Ona Ramanauckai, Lawrence,Mass. 1,00
42 Kazys Vaivoda, Rochester, N. Y. 1,00
43 S.L.A. 2 kp., Forest City, Pa. 1,76
44 L.U.N.Kliubas," New Britain, Conn. 1,00
45 A. Vainorius, Allegheny, Pa. 1,00
46 P. Steponavičius, Waterbury, Conn. 1,00
47 J. Dieltuvas, Lawrence, Mass. 24
48 Pr- Eismontas, Chicago, III. 50
49 J. Valiackas, So. Boston, Mass. 52
50 V. Kenausis, Waterbury, Conn. 50
51 F. Šuklys, V. Gurevičius, Throop, Pa. 1,00
52 , Mot. ir Mart. Malaškevičiai,Kingston,Pa. 1,00
53 Česlovas Zdanavičius, Kingston, Pa. 1,00
54 K. Didžiūnas, Edwardsville, Pa. 25
55 M. Neimonas, P. Sakalauckas,J. Ptakaus- •

kas ir M. Valukonis, New Britain, Conn. 2,00
56 K. Šuolis, Cedar Point, III. * 50
57 S.L.A. 33 kp., So. Boston, Mass. 1,00
58 S.L.A. 74 kp kp., So. Chicago, Ill. 5,00
59 Bartels bravaro liet, darb., Edwardsv.,Pa.3,75
60 M. Mockus, Detroit, Mich. , 50
61 M. Stulpinienė, Throop, Pa. 55

62 A. Melnikaitis, Detroit, Mich. 1,00
63 Ag. ir Em. Grybiutės, Scranton, Pa. 50
64 K. Norkevičienė, Shenandoah, Pa. 1,00
65 J. A. Guzavičitis, Benld, III. 50
66 Makauckas, Forest City, Pa. 50

Laiškai su linkėjimais be aukų prisiųsti XXIII 
Sus. Liet. Am. seimui.

1 A. Lesniauskas, New York, N. Y.
2 Alex. Kalvaitis, Seatie, Wash.
3 B. K. Kondratavičius, Wilmerding, Pa.
4 A. Valinčius, Wilkes Barre, Pa.
5 V. Kveselaitis, M. Urbons, Yonkers, N. Y.
6 Vardan 87 kuopos S.L.A., A. Treinavičius, 

So. Omaha, Neb.
7 M. Klembauckienė, Springfield, Ill.
8 K. Vosylius, San Francisco, (Sal.
9 A. Jasulis, Los Angeles, Cal.

10 P. Sinkevičius, New York, N. Y.
11 S.L.A. 170 kuopa, Philadelphia, Pa.
12 P. Steponavičius, Waterbury, Conn.
13 S.L.A. 33 kp., So. Boston, Mass.
14 S. A. Stankevičius, Hartford, Conn.
15 S.L.A. 131 kp., Chicago Heights, Ill.
16 S. Karalius, Norwood, Mass.
17 K. Lučinskas, Wilkes Barre, Pa.
18 S.L.A. 189 kp., St. Clair, Pa.
19 V. Černauskas, Springfield, III.
20 P. Palubinskas, Brooklyn, N. Y.
21 M. Stepulaitis, Lost Creek, Pa.
22 L K. Valinskas, Steger, Ill.

Telegramos.
1 Valparaiso moksląeiviai, Valparaiso, Ind.
2 M. Urlakys, Allegheny, Pa.
3 V. J. Šliakys, Shenandoah, Pa.

Nuo administracijos.
Kad prieit prie geresnės tvarkos siunčiant drau

gams “Tėvynę”, užvedėme naują knygą kurioje bus 
surašyta skyrium kiekvienos S.L.A. kuopos nariai. 
Iš pat pradžią negalima buvo tą atlikt, kadangi suėjo 
daugybė darbo prie spaustuvės atidarymo, skaitlius 
darbininką buvo permažas tam reikalui, tai draugą 
adresai nebuvo knygose užrašyti, ir todėl šiądien pa
sitaiko keblumai, ir kaip kurie draugai negali gaut 
“Tėvynę”.

Šiame reikale, kreipiamėsi prie gerbemąją, S.L. 
A. kuopą viršininką ir norime, kad padėtumet mums 
tais knygas užvest. Viskas kas yra nuo kuopą vir
šininką reikalaujama, tai pridavimas prie kuopos pri
klausančią draugą (tik tą, kuriem “Tėvynė” turi būt" 
siunčiama) surašo. Tokius surašus gavus nuo kuopą 
viršininką, lengvai bus galima įtraukt į knygas*

Į
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Siunčiant surašųs, nereikalaujate dėt draugų ad
resus, tik pravardes (alfabetiškai, pradedant nuo rai- 
dęs A) su vardais ir miestais, kuriuose draugai gy
vena. Meldžiama guod. kuopų viršininkus pasisku
bint su šiuomi reikalu kuogreičiausiai.

Apart šito, dar prašoma priduot mums ir tų var
dus su pravardėms (ir adrisais jeigu galima) kurie 
tampa išbrauktais iš Susivienyjimo, nes XXIII sei
mas nutarė, kad išbrauktiems k‘Tėvynė”nebūtų siun
čiama, ir todėl, kurie bus išbraukti už balandžio ber- 
tainį, po apskelbimui atskaitos, kiekvienam “Tėvynė” 
turi būt sulaikyta.

Teipgi, seimas yra nutaręs, kad Šeimynoms eitų 
tik vienas egzempliorius. Šeimyna skaitoma iš tėvo, 
motinos ir vaikų, jeigu vaikai gyvena su tėvais. Bet 
jeigu vaikai negyvena su tėvais, o priklauso prie S. 
L.A., nuo 16 metų amžiaus, būtinai turi mokėt už 
“Tėvynę” ir ją gaut, nežiūrint, ar jie moka skaityt 
ar ne. Teipgi atkreipt reikia atidą ir nepriskaityt 
prie šeimynų tuos S.L.A. narius, kurie yra vienuose 
namuose kur gyvena šeimynos, kad būtų ir giminės; 
tokie turi organą prenumeruot.

Dar kartą meldžiama prisilaikyt mūsų prašymo 
ir greitai paduot sąrašą visų draugų; teip lygiai pra
šoma ir pavieniai.

Dar atkartojame pirmesnį prašymą, kad niekas 
nereikalautų organą siųst be kuopos viršininko paliū- 
dyjimo, ir nesiųstų pinigus už “Tėvynę” į redakciją; 
pinigus reikia siųst kasieriui.

MušU kareivių su miesto gyventojais
Norvegijos sostapylėje, Christianoje, kilo riaušės 

ir muštynės miesto gyventojų su kariumene. Dienoje 
“Vaikų šventės” kuri Norvegijoje kas metai yra iš
kilmingai apvaikščiojama, švadronas einančių gatvė
mis, parodoje dalyvaujančių kareivių, užpuolė vieną 
merginą. Merginos apginime stojo apie 20 miestelė
nų, kuriuos kareiviai pradėjo mušt šautuvų kulbėmis. 
Ilgai nelaukus, miestelėnų minia susirinko iki 2,000 
ypatų, ir ta minia, apsiginklavusi akmenais ir kito
kiais namų įrankiais, kareiviams užkure tokę pirtį, 
kad šie nedalaikę “pleciaus”, kūrė į kazermes, bet 
miestelėnai ir čia juos atsivijo. Apstoję kazermes, 
išdaužė langus, nugriovė tvoras ir kasžinką dar būtų 
jie padarę, kad pašaukti ugnagesiai nebūtų juos iš
vaikę su pagelba šalto vandens.

Ot, kad toks atsitikimas būtų pasitaikęs Rusijoje! 
Nereikėję būtų ugnagesių nė šalto vandens, bet - ka
zokų, kartuvių ir tų pačių kareivių su “pilnais pat
ronais”.

Jubilejus.
Elgeta: Ar negaučia ką nors užvalgyt!
Šeimyninkė: Šia tau šmotą duonos.
— Ar neturite ką nors ir prie duonos; aš šiądien 

apvaikščioju savo 25 metų elgetavimo jubilėjų.

Nauji Raštai.
STIKLS K. Gyvenimo gabalėliai”. Spauda 

ir lėšomis “Kataliko” Chicago, Ill. 1908 m., 50 pusi. 
Atsiuntė “Kataliko” išleistuvė.

ŽMOGUS “Linksmas apsireiškimas arba kaimie
čių ir caro šeimynos išpažintis”. Lietuvių kalbon 
vertė Verax Homo. Turtu ir spauda “Keleivio” So. 
Boston, Mass. 1908 m., 27 pusi. Atsiuntė “Kelei
vio” išleistuvė.

STIKLELIS K. “Pikta boba baisesnė už vel- 
nę”. Vieno veikimo komedijėlė. “Ežio” iždas. 
Vilnius 1908 m., 16 pusi., : kaina 5 kap. Atsiuntė 
“Ežio” išleistuvė.

IGNOTAS M. A. “Pasimokinimas iš lietuviškai 
ant angliškos kalbos”. Turtu ir spauda M. A. Igno
to Philadelphia, Pa. 1908 m., 73 pusi. Atsiuntė au
torius.

“ĮSTATYMAI susirinkimų vedimui, pagal par- 
lementariškas tiesas”. Turtu So. Bostono Lietuvių 
Ukėsų Kliūbo. Spaudinta M. Paltanavičiaus Wor
cester, Mass. 1907 m., 16 pusi. Atsiuntė So. Bosto
no Uk. Kliūbas.

FEDERN KARL. “Moteris prieš teisybės ir 
liogikos teismą”, lietuvių kalbon vertė A. Antonov. 
Spaudinta “Pirmyn” spaustuvėje, Minersville, Pa. 
1908 m., 21 pusi. Atsiųsta iš “Pirmyn” išleistuvės.

Redakcijos atsakymai.
M. A. Negalint suprast ką Tamsta norite savo pasiskundime 

išreikšt, jokiu budu laikraštyje sunaudot negalima, kadangi skaity
tojai nesupras kame dalykas. Netilps.

P. NARVYDUI. Eilės sprfbdai netinka; trūksta joms netik 
rimo ir ritmo, bet trūksta joms ir mislies apsistojimo. Geriaus 
vietoje eilių, rašyt prozą ar šeip straipsnelius turinčius savo kelią.

B. STANKEVIČIUI. Jau buvo rašyta kitos ypatos apie tą 
patį dalyką, todėl jį atkartot nėra reikalo. Netilps.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė delei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

W. Lynn. Mass. A. Kasparavičius.
Hoboken, N. J. J. Abraitis.
Shenandoah, Pa. J. Bagdanavičius.
Wilkes Barre, Pa. S. Seimonas.
Manchester, Conn. T. J. Kumpis.
Chicago, Ill. J. Benderis, V. Sabočkienė ir P. Balsevičia.

Susirinkimai.
5 kp. T. M. D., Philadelphia, Pa., bus laikytas susirinkimas 

29 d. birželio, 1908 m. vakare, salėje Laisvės Kliubo. Daug yra 
svarbių reikalų. Kviečiame visus Tėvynės mylėtojus ir apšvietos 
platintojus, susirinkti kuoskaitlingiausiai.

Kviečia Komitetas.

24 kp. S.L.A. Glen Lyon & Wanamie, Pa., bus laikytas susi
rinkimas, 28 d. birželio, 1908 m.. 3 vai. po pietų, salėj Rozmisslo- 

į wicz. Malonėkite visi pribūti ir užsimokėti bertaininę mokestį. 
Teipgi atsiveskite ir naujų draugų prisirašyti.

Kviečia rašt. J. Žalnieraitis^
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Milžiniškas piknikas!
49 kp. S.L.A. ir D. L. K. Gedemino dr-stė, Meriden, Conn., 

parengė milžinišką pikniką , kuris atsibus 28 d. birželio, 1908 m. 
Schuetzen parke, Capital avė. Muzika bus net iš Suvalkų vedy
bos ir žinoma, grieš lietuviškus šokius: aguonėlę, suktinį ir klumpa
kojį. Kviečiame visus kas gyvas! 
labai sudžius, o paskiaus gailėsis.

Įžanga dykai.

DYKAI VISIEMS!

Kas šiame piknike nebus, tai 
Todėl, nepraleiskite progos.

Kviečia Komitetas.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo vyro Motiejaus Kazlaucko, 16 metų kaip Ame

rikoje, pirmiausiai buvo Waterbury, Conn., vėliaus Pittsburg, Pa., 
o dabar nežinau kur. Esmių dideliame nusiminime; savo tėvą 
palaidojau 24 d. rugpiučio, 1907 m. Prigulėjo į 3 draugystes ir 
gyvastis buvo apdrausta Metropolitan Life Insurance Co. A. A. 
velionis buvo labai gerai apsirūpinęs, gavau daug pinigų ir norė
čiau gryžti į tėvynę Lietuvą, bet norėčiau savo vyrą surasti. Žmo
nių kalba, buk aš ženota su kitu vyru, yra neteisinga. Jei gyvas, 
meldžiu atsišaukti pats ar kas kitas apie jį pranešti, už ką gausiai 
apdovanosiu. Morta Kazlauckienė,

785 Bank St., Waterbury, Conn.
——■ i .............. .. .. .... ..............

TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS
Didžiausia vienatine krautuvė South Bostone.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi nėriausi naujos mados 
Čeverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
lės, marškinius ir kitokius apredaius, koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

American drukuojama 
mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai S7, su 
dailiu metaliniu boxu $£. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų. revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių. gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos. o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos. Canados ir Anglijos kraštus Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tikri Forničiai
Jrusmęs P3MUOfl3016

Visada teisingos prekės.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto, V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos Į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V*^*V*^*>*^*V*^*^r*
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------- ---------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------- -j

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką.
Pinigus į 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MAS5.
Susiv. Liet. Amerikoje 

Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

F. J. Bagočius 
Box 1399

Lietuviška Aparatų Dirbtuve |
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms ■ 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikon!- £ 
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- ■ 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius ■ 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- į 

dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar- 8 
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge- Si 
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei. g

T. Andruszewicz & Co. a
115 W. Division St. Chicago, III. ■

g
g

Pittsburg, Pa.
VICE-PREZIDENTAS:

J. Tareila
20 Bridge St.

Ansonia, Conn.
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St

Waterbury, Conn.
KASIERIUS:

J. Skritulskas
26 Broad St

New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St.

Pittston, Pa.
A. B. Strimaitis

Box 4
Schuylkill Haven, Pa.

KNYGIUS:
V. Kaunas

325 Summer St.
W. Lynn, Mass.

APTIEKA.
Draugai ir draugia, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
12S E. Main St. Amsterdam, N. Y.

*

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tau tiečiei reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų. skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Da mijonaiti prisiusdami 
savoadresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai

Turiu padirnęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus ge.75 St eliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis
3250 So. Halsted St.

Chicago, III.

Zenon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

Sintame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, 5o. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

VMHMHtlIlIBimiMIginillIgffllIMMIlIllĮl
■ Telephone 21074 So. Boston. g

| Dr. F. MATULAITIS s
S Offiso valandos: ■
m Montello, Maes., 117 Ames St. J
M Utarnįkaisir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. S
■ So. Boston, Mass., 30 Broadway £

S Nuo 8 iki 10 vai. ryte: nuo 7 iki 9 vakare. H
nniiiniviiimHHninniaMHiMnHHaiiiS

ŽODYNĖLIS
KRIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
jagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAV1ČIA
15 A illbury St, Worcester, Mass.

Telephonas 7390 Yard*.

Dr. A. L. Graicunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago


